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[Industriministeren] 

en anden stats retsregler (89/666/EØF) -  
»filialdirektivet«, og 

-  Rådets tolvte direktiv om enkeltmandssel- 
skaber med begrænset ansvar (89/667/EØF) 
-  »enkeltmandsdirektivet«. 

Alle tre direktiver har hjemmel i EØF-trakta- 
tens art. 54 om ophævelse af begrænsninger i 
etableringsfriheden. 

Storaktionærdirektivet gælder for børsnote- 
rede selskaber og fastsætter krav til medlems- 
staternes lovgivning om offentliggørelse af 
større aktiebesiddelser med henblik på at sikre 
tillidsvækkende oplysninger til investorer m.v. 

Dansk ret indeholder allerede i dag regler 
om indsigt i aktie- og anpartsselskabers ejerfor- 
hold. Da direktivets grænser for meddelelse af 
besiddelsesforhold er anderledes udformet end 
de danske regler, foreslås disse ændret således, 
at grænserne forbliver fælles for alle aktiesel- 
skaber og anpartsselskaber med en indskuds- 
kapital på mindst 300.000 kr. Procentgrænsen 
for førstegangsmeddelelse af større aktieandele 
er uændret sat til 10. 

De udvidede regler om, hvad der anses som 
besiddelse af aktier og de særlige regler om of- 
fentliggørelse m.v., som direktivet gør nødven- 
dige for børsnoterede selskaber, foreslås fastsat 
i bekendtgørelsesform. Samtidig tilpasses de 
hidtil regulerede besiddelsesformer i aktie- og 
anpartsselskabslovene af hensyn til samspillet 
med de udvidede regler for de børsnoterede 
selskaber. Hermed tilgodeses tillige hensynet 
til at bevare aktieselskabslovens karakter af 
overskuelig, almindelig lov på selskabsområ- 
det. 

Filialdirektivet skal sikre offentligheden ad- 
gang til oplysninger vedrørende filialers for- 
hold som modstykke til den offentlighed, der 
allerede findes for selskaber hjemmehørende 
inden for EF. 

Filialdirektivet gør kun begrænsede ændrin- 
ger nødvendige i forhold til gældende dansk 
ret. I forbindelse med gennemførelsen af direk- 
tivet i aktie- og anpartsselskabslovene og i års- 
regnskabsloven er det imidlertid skønnet hen- 
sigtsmæssigt at foretage en redaktionel forenk- 
ling -  og dermed opnå en bedre overskuelighed 
-  i regelsættet om filialer af udenlandske sel- 
skaber. 

Enkeltmandsdirektivet skal imødegå forskel- 
ligheder i medlemsstaternes lovgivninger ved- 
rørende muligheden for at stifte eller senere 

etablere et enkeltmandsselskab med begrænset 
ansvar. 

I overensstemmelse med direktivets krav fo- 
reslås offentliggørelse af alle anparters eller ak- 
tiers forening på eller spredning fra én hånd og 
krav om skriftlighed for aftaler mellem eneste 
selskabsdeltager og selskabet. 

Endvidere tilsigter ændringerne på nogle 
punkter lettelser af arbejdsgangen i forbindelse 
med registrering i Erhvervs- og Selskabsstyrel- 
sen, bl.a. justering af muligheden for at tillade 
selvregistrering. 

Endelig erstattes de nuværende regler om be- 
tydelige besiddelser i lov om forsikringsvirk- 
somhed af en henvisning til aktieselskabslo- 
vens regler. 

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt 
henviser til bemærkningerne til lovforslaget, 
skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets 
velvillige behandling. 

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Hermed har jeg den ære for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til varemærkelov. 
(Lovforslag nr. L 83). 

Forslag til fællesmærkelov. 
(Lovforslag nr. L 84). 

Forslaget til varemærkelov har først og frem- 
mest til formål at gennemføre EF's 1. direktiv 
om harmonisering af medlemsstaternes lovgiv- 
ning om varemærker. Direktivet har til formål 
at fremme den fri bevægelighed af varer og tje- 
nesteydelser inden for EF som led i etablerin- 
gen af det indre marked. Direktivet angiver de 
rettigheder, der er knyttet til et registreret vare- 
mærke. 

Direktivet skal ses i sammenhæng med for- 
slag til forordning om EF-varemærker, som 
forventes vedtaget inden den 1. januar 1993. Ef- 
ter forordningen vil varemærker kunne regi- 
streres af en EF-varemærkemyndighed med 
virkning for hele EF. 

Selv om den gældende varemærkelov i det 
store og hele har fungeret tilfredsstillende, har 
regeringen fundet det rigtigt samtidig med den 
nødvendige tilpasning til EF-direktivet at fore- 
tage visse moderniseringer af loven, som vil 
medføre administrative lettelser og besparelser. 
Derfor foreslår vi en helt ny lov. I 


